
TerçaFeira, 26 de Janeiro de 2021  Edição nº 644



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 
MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000 
 

 

PORTARIA SME Nº 003/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o termo da Lei n° 306/97 de 27 de 
junho de 1997, que criou o Conselho Municipal de Educação, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° -  Nomear os membros do Conselho Municipal de Educação, conforme 
composição abaixo: 

 
I – Representante Estudantil do Ensino Médio: 

Titular: Saymon Victor Barreto Moreira Novaes 

Suplente: Mariana Almeida de Matos 

II – Representante dos Professores da Rede Municipal: 

Titular: Dulcira de Almeida Lima 

Suplente: Luzia Aurea Meira Melo 

III – Representantes de Pais de Alunos da Rede Pública de Ensino: 

Titulares: Irlan Pinheiro Ferreira 

Pollianna Almeida Macedo Lima 

Suplentes: Stela Silva Meira 

Miriam Mateus Reis 

IV – Representante dos Diretores das Escolas Municipais: 

Titular: Katia Cilene Almeida Meira 

Suplente: Maria Aparecida Pereira Silva 

V – Representante do Corpo Técnico-Administrativo das Escolas da Rede 
Municipal: 

“Dispõe sobre a nomeação dos 

membros que constituirão o 

Conselho Municipal de Educação – 

CME” 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 
MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 73-3549-2146 -CEP: 45240-000 
 

Titular: Renalva Rosa Araujo 

Suplente: Merinalva Pereira da Silva Fernandes 

VI – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titulares: Adriana Gomes de Oliveira 

Dalva Pires Souza 

Suplente: Carmelino Barros Pires 

Damião Freire Santos 

VII – Representante do APLB/Sindicato – Núcleo Local: 

Titular: Monica Sirlene Meira Fonseca 

Suplente: Reginaldo da Silva Meira  

VIII – Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente: 

Titular: Marcia Soares Reis 

Suplente: Talita Oliveira Nascimento 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 

Manoel Silvany Barros 
Prefeito 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

1º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 007PP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E Auto Posto Manoel Vitorino 

LTDA ME. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e Auto Posto Manoel Vitorino LTDA ME, sediada na Av. Rio Bahia, 

322, centro, Manoel Vitorino-BA, inscrita no CNPJ 03.744.299/0001-20, representada pelo 

Sr. Antônio Alamiro Brito dos Santos, CEP: 45.240-000, portador do RG nº 8163775 

SSP/BA e CPF 673.716.988-00, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO 

DE nº 007PP/2020, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas 

cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 007PP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

007PP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de 

janeiro de 2021 a 31 de março de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Pregão Presencial nº 034/2019, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de março/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 007PP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

Auto Posto Manoel Vitorino LTDA ME  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _______________________  2. _______________________ 

Nome:........................................  Nome:........................................ 

CPF:............................................                             CPF:............................................. 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

1º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 003PP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E DIOX DISTRIBUIDORA DE 

OXIGÊNIO LTDA ME. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, doravante denominada simplesmente 

CONTRATANTE, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa 

DIOX DISTRIBUIDORA DE OXIGÊNIO LTDA ME, inscrita no CNPJ sob n° 

96.761.986/0001-91, com sede na Av. Brumado, 230, Zabelê, Vitória da Conquista/BA, 

CEP: 45.077-000, representada pelo Sr. Aglailton Alves Cabral, portador da Documento de 

Identidade nº 0122975693, SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 144.717.105-59, resolvem 

firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE nº 003PP/2020, de acordo com o art. 

57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 003PP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

003PP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de 

janeiro de 2021 até 31 de março de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Pregão Presencial nº 029/2019, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de março/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 003PP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

DIOX DISTRIBUIDORA DE OXIGÊNIO LTDA ME  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _______________________  2. _______________________ 

Nome:...........................................  Nome:........................................... 

CPF:..............................................                           CPF:............................................... 

 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

1º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 041PP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E IGOR CHAVES RAMIRES 

ME. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e IGOR CHAVES RAMIRES ME, inscrita no CNPJ sob n° 

23.696.635/0001-70, com sede na Av. Landulfo Caribé, 02, centro. Jequié-BA, representada 

pelo Sr. Alexandre Chaves Ramires, portador do Documento de Identidade nº M6006509 

SSP/MG e inscrito no CPF nº 869.967.116-49, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao 

CONTRATO DE nº 041PP/2020, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido 

pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 041PP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

041PP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de 

janeiro de 2021 a 31 de março de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Pregão Presencial nº 010/2020, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de março/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 041PP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

IGOR CHAVES RAMIRES ME  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _____________________  2. _____________________ 

Nome:.......................................  Nome:....................................... 

CPF:...........................................                               CPF:.......................................... 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

1º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 010PP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E MAIS PAX REGIONAL 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE JEQUIÉ EIRELI. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e MAIS PAX REGIONAL SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE JEQUIÉ 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 16.754.808/0001-02, com sede na Av. Rio Branco, 1971A, 

Bairro Joaquim Romão, Jequié-BA, representada pelo Sr. Deraldo Alvares Pires, portador 

do documento de Identidade nº 0303399600SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 

340.652.455-91, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE nº 

010PP/2020, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas cláusulas e 

condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 010PP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

010PP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de 

janeiro de 2021 a 31 de março de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Pregão Presencial nº 038/2019, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de março/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 010PP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

MAIS PAX REGIONAL SERVIÇOS FUNERÁRIOS DE JEQUIÉ EIRELI  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _______________________  2. _______________________ 

Nome:........................................  Nome:........................................ 

CPF:............................................                             CPF:............................................. 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

1º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 006PP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E POSTO DE COMBUSTÍVEL 

FILHOTE LTDA ME. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e POSTO DE COMBUSTÍVEL FILHOTE LTDA ME, inscrita no CNPJ 

sob n° 15.536.500/0001-10, com sede na Rua dos Funcionários, 64, centro, Manoel 

Vitorino-BA, CEP: 45.240-000, representada pela Sra. Diassi Aparecida Barros Meira, 

portadora do Documento de Identidade nº 0373348169, SSP/BA e inscrita no CPF sob o nº 

691.710.765-49, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE nº 

006PP/2020, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas cláusulas e 

condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 006PP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

006PP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de 

janeiro de 2021 a 31 de março de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Pregão Presencial nº 034/2019, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de março/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 006PP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

POSTO DE COMBUSTÍVEL FILHOTE LTDA ME  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _______________________  2. _______________________ 

Nome:........................................  Nome:........................................ 

CPF:............................................                             CPF:............................................. 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

1º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 040PP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E TRAMEP SOLUÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e TRAMEP SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI sediada  na Av. 

Presidente Medici, S/N, Entrada de Jaguaquara. Jaguaquara-BA, inscrita no  CNPJ 

32.604.332/0001-71, representada pelo Sr. Germario Oliveira Bomfim, inscrito no RG nº 

0208381155 SSP/BA e CPF: 191.026.315-04, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao 

CONTRATO DE nº 040PP/2020, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido 

pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 040PP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

040PP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de 

janeiro de 2021 a 31 de março de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Pregão Presencial nº 010/2020, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de março/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 040PP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

TRAMEP SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _____________________  2. _____________________ 

Nome:.......................................  Nome:....................................... 

CPF:...........................................                               CPF:.......................................... 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

1º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 009PP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E TRANSLOC 

CONSTRUTORA E TRANSPORTES EIRELI. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e TRANSLOC CONSTRUTORA E TRANSPORTES EIRELI sediada 

na Av. Lauro de Freitas, 581, quadra 003, lote 0381, centro. Ipiaú-BA, inscrita no CNPJ 

05.245.955/0001-22, representada por Neilon Oliveira Santana inscrito sob o RG nº 

962685658 SSP/BA e CPF 834.909.305-68, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao 

CONTRATO DE nº 009PP/2020, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido 

pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 009PP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

009PP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de 

janeiro de 2020 a 31 de março de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Pregão Presencial nº 037/2019, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de março/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 009PP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

TRANSLOC CONSTRUTORA E TRANSPORTES EIRELI  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _______________________  2. _______________________ 

Nome:........................................  Nome:........................................ 

CPF:............................................                             CPF:............................................. 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

1º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 042PP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E VITÓRIA TRATORES 

LTDA. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e VITÓRIA TRATORES LTDA inscrita no CNPJ sob n° 

16.689.755/0001-85, com sede na Av. Presidente Dutra, 1701B. Vitória da Conquista-BA, 

CEP: 45.023-165, representada pelo Sr. Welton Rocha Bahia, portador do Documento de 

Identidade nº 00926791028, SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 252.822.635-72, resolvem 

firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE nº 042PP/2020, de acordo com o art. 

57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 042PP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

042PP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de 

janeiro de 2021 a 31 de março de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Pregão Presencial nº 010/2020, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de março/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 042PP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

VITÓRIA TRATORES LTDA  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _____________________  2. _____________________ 

Nome:.......................................  Nome:....................................... 

CPF:...........................................                               CPF:.......................................... 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

1º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 012PP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E YURI D. MARTINS EIRELI. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e YURI D. MARTINS EIRELI sediada na Rua Santa Clara, 46, 1º andar, 

sala 104, Kennedy. Alagoinhas-BA, inscrita no CNPJ 27.543.913/0001-00, representada 

pelo Yuri Dantas Martins sob o RG nº 04460002123 DETRAN/BA e CPF 041.416.165-32, 

resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE nº 012PP/2020, de acordo 

com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 012PP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

012PP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de 

janeiro a 31 de março de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Pregão Presencial nº 035/2019, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de março/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 012PP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

YURI D. MARTINS EIRELI  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _______________________  2. _______________________ 

Nome:........................................  Nome:........................................ 

CPF:............................................                             CPF:............................................. 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

                GOVERNO MUNICIPAL 

              CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO 

 

2º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 047TP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E CONSTRUTORA DS LTDA. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e CONSTRUTORA DS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 

04.657.226/0001-10, com sede na Praça Tancredo Neves, 86, sala 505. Vitória da 

Conquista-BA. CEP: 45.000-902, representada pelo Sr. Délio Ferraz Sales, inscrito no CPF 

sob o nº 604.052.285-20, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE nº 

047TP/2020, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas cláusulas e 

condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 047TP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

047TP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 1º de 

janeiro 2021 a 30 de junho de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas na Tomada de Preço nº 001/2020, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

                GOVERNO MUNICIPAL 

              CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 30 de junho/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 047TP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

CONSTRUTORA DS LTDA  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _______________________  2. ______________________ 

Nome:........................................  Nome:...................................... 

CPF:............................................                             CPF:.......................................... 

 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

2º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 050TP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E CONSTRUTORA DS LTDA 

ME. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e CONSTRUTORA DS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob n° 

04.657.226/0001-10, com sede na Praça Tancredo Neves, 86, sala 505, centro. CEP: 45.000-

902. Vitória da Conquista — BA, representada pelo Sr, Delio Ferraz Sales, portador do 

Documento de Identidade nº 0455185508 SSP/BA e inscrito no CPF n° 604.052,285-20, 

resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE nº 050TP/2020, de acordo 

com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 050TP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

050TP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de 

janeiro de 2021 a 31 de março de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas na Tomada de Preço nº 004/2020, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de março/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 050TP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

CONSTRUTORA DS LTDA ME  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _____________________  2. _____________________ 

Nome:.......................................  Nome:....................................... 

CPF:...........................................                              CPF:........................................... 

 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

3º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 046TP/2020 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E A G ENGENHARIA EIRELI. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e A G ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 

35.740.496/0001-14, com sede na Av. Paulo Portela, 258, centro. Buerarema-BA, 

representada pelo Sr. Alberto Galvão Neto, portador do Documento de Identidade nº 

834856433 SSP/BA e inscrito no CPF nº 008.861.345-36, resolvem firmar o presente Termo 

Aditivo ao CONTRATO DE nº 046TP/2020, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que 

será regido pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 046TP/2020, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

046TP/2020, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de 

janeiro de 2021 a 31 de março de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas na Tomada de Preço nº 002/2020, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 

 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de março/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 046TP/2020, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

A G ENGENHARIA EIRELI  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _____________________  2. _____________________ 

Nome:.......................................  Nome:....................................... 

CPF:...........................................                              CPF:........................................... 

 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

3º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 065PP/2019 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E FOTOLINE TECNOCLOGIA 

LTDA. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS, doravante denominada simplesmente 

CONTRATANTE, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa 

FOTOLINE TECNOCLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 07.290.553/0001-75, com 

sede na Av. Rio Bahia, 226 A, Centro. Manoel Vitorino-BA. CEP: 45.240-000, representada 

pelo Sr Ancelio Morais Rocha, portador do Documento de Identidade nº 931992877, 

SSP/BA e inscrito no CPF nº 014.173.165-60, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao 

CONTRATO DE nº 065PP/2019, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido 

pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 065PP/2019, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

065PP/2019, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de 

janeiro de 2021 até 31 de março de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Pregão Presencial nº 005/2019, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

GOVERNO MUNICIPAL 

          CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 31 de março/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 065PP/2019, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

FOTOLINE TECNOCLOGIA LTDA  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _______________________  2. _______________________ 

Nome:...........................................  Nome:........................................... 

CPF:..............................................                           CPF:............................................... 

 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

   PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 
                     GOVERNO MUNICIPAL 

                                                  CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   
CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO  

 

4º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 042TP/2018 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E A EMPRESA IVAN FABIANO 

SILVA DE OLIVEIRA EPP. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta página, 

inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06 neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. 

MANOEL SILVANY BARROS, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a 

empresa IVAN FABIANO SILVA DE OLIVEIRA EPP, inscrita no CNPJ sob n° 

13.681.688/0001-64, com sede na Faz. Serrana Santa Maria, SN, Zona Rural. Jitaúna-BA, 

representada pelo Sr. Ivan Fabiano Silva de Oliveira, portador do Documento de Identidade 

nº 2751661, SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 412.433.905-49, resolvem firmar o presente 

Termo Aditivo ao CONTRATO DE nº 042TP/2018, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, 

que será regido pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 042TP/2018, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

042TP/2018, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de janeiro a 

30 de abril de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Contrato nº 042TP/2018, a prorrogação do 

prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e nas 

Clausulas Terceira do Contrato nº 042TP/2018 original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da Administração e 

o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições iniciais, bem como, os 

valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos para a Administração. 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 30 de abril/exercício 2021. 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

   PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 
                     GOVERNO MUNICIPAL 

                                                  CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   
CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

 

 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 042TP/2018, bem como 

as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a publicação do 

extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência Constitucional quanto à 

publicidade dos atos administrativos.  
 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro de 2020. 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 
IVAN FABIANO SILVA DE OLIVEIRA EPP 

Contratado 
 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. ________________________ 2. _________________________ 

Nome:........................................... Nome:........................................... 

CPF:..................................................                             CPF:.................................................. 

 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

                GOVERNO MUNICIPAL 

              CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

1 
 

 

 

TERMO ADITIVO 

 

5º Termo aditivo de prazo ao contrato nº 040CP/2018 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MANOEL VITORINO E CONSTRUTORA DS LTDA. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, Pessoa 

Jurídica de Direito Público Interno, com sede no endereço que consta no rodapé desta 

página, inscrita no CNPJ sob Nº. 13.894.886/0001-06, neste ato representada pelo Prefeito 

Municipal Sr. MANOEL SILVANY BARROS a seguir denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e CONSTRUTORA DS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 

04.657.226/0001-10, com sede na Praça Tancredo Neves, 86, sala 505. Vitória da 

Conquista-BA. CEP: 45.000-902, representada pelo Sr. Délio Ferraz Sales, inscrito no CPF 

sob o nº 604.052.285-20, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao CONTRATO DE nº 

040CP/2018, de acordo com o art. 57 da Lei 8.6666/93, que será regido pelas cláusulas e 

condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do 

instrumento contratual nº 040CP/2018, a seguir relacionadas: 

 

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula: 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO – 

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato nº 

040CP/2018, tem, seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 1º de 

janeiro de 2021 a 30 de junho de 2021. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA 

2.1 - De acordo com as justificativas contidas no Concorrência Pública nº 001/2018, a 

prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e nas Clausulas Terceira do Contrato original. 

 

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da 

Administração e o contratado, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições 

iniciais, bem como, os valores iniciais, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos 

para a Administração. 

 



TerçaFeira

26 de Janeiro de 2021

Edição nº 644

       PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA 

                GOVERNO MUNICIPAL 

              CNPJ 13.894.886/0001-06 
 

 

Av. Gabriel Dantas, 200, Centro,   

CEP 45.240-000. Manoel Vitorino-BA 

Tel. 3549-2545/2547 

2 
 

 

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e do 

princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora 

efetivada até 30 de junho/exercício 2021. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO 

4.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato 040CP/2018, bem 

como as clausulas deste termo. 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE 

5.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO providenciará a 

publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência 

Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.  

 

 

Manoel Vitorino, 31 de dezembro 2020 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 

Contratante 

 

 

 

CONSTRUTORA DS LTDA  

Contratado 

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

1. _______________________  2. ______________________ 

Nome:........................................  Nome:...................................... 

CPF:............................................                             CPF:.......................................... 

 

 


		2021-01-26T19:24:13-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




